
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 9.10.2019. 

COM(2019) 456 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, EIROPADOMEI UN 

PADOMEI 

Laiks pieņemt lēmumu par Savienības finanšu shēmu 2021.–2027. gadam    

    

    

Eiropas Komisijas ieguldījums Eiropadomes sanāksmē  

 2019. gada 17. un 18. oktobrī    

 

 



 

1 

LAIKS PIEŅEMT LĒMUMU PAR SAVIENĪBAS FINANŠU SHĒMU 

2021.–2027. GADAM 

1. Laiks rīkoties 

Jūnijā vadītāji apstiprināja savu mērķi līdz 2019. gada beigām panākt vienošanos par Savienības jauno 

finanšu shēmu. Kopš tā laika Somijas prezidentūras vadībā darbs ir pavirzījies uz priekšu. Šajā darbā 

ir noskaidrojušās gan jomas, par ko ir panākta vienprātība, gan arī jomas, kurās būs nepieciešams 

kompromiss, lai noslēgtu līdzsvarotu vienošanos, kas ir taisnīga pret visiem. 

Ja vienošanās par jauno finanšu shēmu tiks panākta līdz 2019. gada beigām, Savienībā atgriezīsies 

sajūta, ka mums ir mērķi un apņēmība tos sasniegt. Tas palīdzēs izvairīties no kavēšanās un šķēršļiem, 

vismaz no tik nopietniem kā pašreizējā perioda sākumā pieredzētie, kuru sekas 2014. un 2015. gadā 

bija jūtamas visās dalībvalstīs. Šo mērķi var sasniegt, bet tikai ar spēcīgu politisko vadību un 

apņēmību rast risinājumus Eiropas vispārējās interesēs. 

Oktobra Eiropadomes sanāksmē vadītājiem būs iespēja ieskicēt jaunās shēmas galvenos parametrus. 

Tie ir, piemēram, budžeta kopējais apmērs, līdzsvars starp politikas jomām, budžeta turpmākā 

finansēšana un ar finansējumu saistītie nosacījumi. Valstu vadītāju uzdevums ir rast taisnīgu līdzsvaru, 

apvienojot vērienīgumu ar reālismu. Šeit būtu pilnībā jāņem vērā Eiropas Parlamenta nostāja, kurš 

turpina aizstāvēt vērienīgu nākotnes budžetu.  

Visā šajā noslēguma posmā Komisija turpinās aizstāvēt tādu mūsdienīgu, racionalizētu un elastīgu 

budžetu, kāds Savienībai nepieciešams. Šis ir laiks, kad iestādes var apvienot spēkus, lai turpmākajā 

desmitgadē Savienība gūtu panākumus. Līdz jauno programmu darbības sākumam ir palikuši 14 

mēneši, un darba vēl ir daudz. Ir laiks rīkoties. 

2. Budžets, kas atbilst mērķim 

Finanšu shēmā 2021.–2027. gadam jānodrošina resursi, kas vajadzīgi, lai virzītu uz priekšu pozitīvo 

darba kārtību, par ko tika panākta vienošanās Romā un Sibiu. Šī ir vienreizēja iespēja pārvērst darbībā 

Eiropadomes stratēģiskajā programmā noteiktās prioritātes un Komisijas jaunievēlētās priekšsēdētājas 

Urzulas fon den Leienas politiskās pamatnostādnes. Jaunās shēmas kopējam līmenim ir jāatbilst 

Savienības vērienīgajiem mērķiem, vienlaikus arī taisnīgi atspoguļojot Apvienotās Karalistes 

izstāšanās ietekmi uz budžetu. 

Komisija ierosināja ilgtermiņa budžetu 1,114 % apmērā no ES-27 nacionālā kopienākuma. Daži 

norādīja, ka budžets būtu jāierobežo līdz 1,00 %, savukārt citi atbalstīja Eiropas Parlamenta 

aicinājumu palielināt budžetu līdz 1,3 %. Ir svarīgi skatīt šos skaitļus kontekstā. Patlaban 28 

dalībvalstu ES ilgtermiņa budžets atbilst 1,03 % no ES-28 valstu nacionālā kopienākuma, ieskaitot 

Eiropas Attīstības fondu. Taču atrēķinot izdevumus Apvienotajā Karalistē, tas sasniedz 1,16 % no ES-

27 nacionālā kopienākuma. Šādi salīdzinājums ir pareizs. 

 



 

2 

ES budžeta apmērs procentos no ES nacionālā kopienākuma (NKI) 

 

Komisijas ierosinātais līmenis jau ir samazinājums, salīdzinot ar pašreizējo situāciju. Tas ir reālistisks 

risinājums, ņemot vērā ietekmi, ko rada būtiska iemaksu sniedzēja aiziešana no ES budžeta, bet arī 

paredz būtisku finansējuma palielinājumu jaunām un nākotnes prioritātēm.  

Šāda apjoma ilgtermiņa budžets neradītu dalībvalstu iemaksu būtisku, neilgtspējīgu palielinājumu. 

Valstu iemaksu palielinājums par aptuveni vienu trešdaļu 2027. gadā salīdzinājumā ar 2020. gada 

līmeni galvenokārt ir inflācijas un reālās izaugsmes izraisīts, kā rezultātā attiecīgajā periodā līdzīgi 

palielināsies arī valstu budžeti. Pārējais ir daļēji Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES sekas un 

daļēji — pastiprināti ieguldījumi kopējās prioritātēs, piemēram, pētniecības, digitalizācijas, klimata, 

migrācijas, drošības un aizsardzības jomā, kā arī Savienības ārējā darbībā. 

Ievērojami papildu samazinājumi neļautu Savienībai īstenot tās prioritātes un nekavējoties ietekmētu 

ES atbalsta līmeni reģionos, kā arī Eiropas atbalstu lauksaimniekiem, studentiem un pētniekiem. Tie 

radītu nopietnu iztrūkumu attiecībā uz stratēģisko programmu, par kuru Eiropadome vienojās 

2019. gada jūnijā. 

Tādēļ Eiropadomei ir steidzami jānosaka reālistiska rezultātu amplitūda ES budžeta vispārējā 

līmenī. Ievērojamām novirzēm no Komisijas priekšlikumā atrastā līdzsvara būtu jūtamas sekas. 

Lielāks budžets ļautu Savienībai kopīgi sasniegt vairāk, bet radītu papildu spiedienu uz valstu 

iemaksām, kaut arī Komisijas ierosinātā reforma ES budžeta finansēšanas sistēmā mazinātu šo 

ietekmi. Savukārt mazāks budžets graujoši ietekmētu Savienības spēju efektīvi īstenot stratēģisko 

programmu un Savienības prioritātes. Tas apdraudētu mūsu politikas modernizāciju un mūsu spēju 

pievērsties steidzamām jaunām prioritātēm. 

3. Taisnīgāka pieeja ES budžeta finansēšanai 

Veiksmīgas programmas, kurām ir spēcīga pievienotā vērtība ES mērogā, nāk par labu visiem 

neatkarīgi no tā, kur tiek veikti ieguldījumi. Turklāt ieguvumi no dalības Savienībā nebūt 

neaprobežojas ar ieņēmumiem no ES budžeta. Tāpēc šaurā fokusēšanās uz “neto atlikumiem” ir 

absolūti nepareiza. Šis ir visu Eiropas iedzīvotāju budžets, ar kuru tiek ieguldīts jomās, kurās resursu 

apvienošana ES līmenī var nodrošināt to, ko valstu budžeti nespēj sniegt. 

Vidēji 

1993-1999 
Vidēji 

2000-2006 

Vidēji 

2007-2013 

Vidēji 

2014-2020 

2021-

2027** 

1,25 % 1,09 % 1,00 % 

0,03 % 

0,02 % 0,03 % 

0,03 % 

1,12 % 

Saistību maksimālā robeža (% no ES NKI) 
*2014.–2020. gada aplēstās saistības  
(neskaitot Apvienotās Karalistes izdevumus), % no ES-27 

NKI. 
** Budžetā integrējot Eiropas Attīstības fondu. 
  

Eiropas Attīstības fonds 

Vidēji 2014-

2020, ES-
27* 

1,11 % 1,13 % 

0,03 % 

0,03 % 



 

3 

Pašlaik iemaksas, ko katra dalībvalsts veic ES budžetā, neatspoguļo solidaritāti vai relatīvo labklājību. 

Atlaižu un korekciju ieviešana laika gaitā ir radījusi samudžinātu un netaisnīgu sistēmu. Dalībvalstis, 

kas saņem atlaides, iemaksā mazāku savu ienākumu daļu nekā pārējās dalībvalstis. Bagātākās 

dalībvalstis maksā vismazāk procentos no nacionālā kopienākuma uz vienu iedzīvotāju. 

Valstu iemaksas procentos no nacionālā kopienākuma (NKI) 

 

 

Apvienotās Karalistes izstāšanās un citu korekciju termiņa beigas automātiski izbeigs pašreizējo 

sarežģīto atlaižu un korekciju sistēmu. Tas ir pareizi, īpaši tāpēc, ka Fontenblo piemērotā loģika 

šodien vairs nav aktuāla. 1984. gadā Apvienotā Karaliste bija salīdzinoši nabadzīga dalībvalsts, un 

budžetā dominēja pārvedumi lauksaimniecībai. Šobrīd situācija ir ļoti atšķirīga: dalībvalstis, kas 

saņem atlaides, ir starp pārtikušākajām Savienībā, un ES izdevumi ir būtiski attīstījušies un kļuvuši 

daudzveidīgāki. Tāpēc Komisija ir ierosinājusi piecu gadu laikā atlaides pakāpeniski atcelt. 

Eiropadomei ir pienācis laiks vienoties par taisnīgāku un pārredzamāku sistēmu, kurā vienādi 

noteikumi attiecas uz visiem. 

Eiropadomei būtu arī jādod vajadzīgais stimuls pašreizējam darbam jaunu ES budžeta 

finansējuma avotu apzināšanā. Jaunu ieņēmumu avotu ieviešana dotu divējādu labumu. Tā palīdzētu 

veidot ciešāku saikni starp budžetu un tādām politikas prioritātēm kā klimata politika. Tā palīdzētu arī 

padarīt valstu iemaksu pieaugumu mazāk sāpīgu.  

Patlaban dalībvalstu vidū ir plašs atbalsts jauniem pašu resursiem atkarībā no nereciklētu plastmasas 

iepakojuma atkritumu daudzuma. Pieņemas spēkā atbalsts jaunam pašu resursam, kas saistīts ar ES 

emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu. Jaunievēlētā Eiropas Komisijas priekšsēdētāja arī ir paziņojusi, 

ka ierosinās pieņemt tiesību aktus, lai šo sistēmu attiecinātu arī uz jūrniecības nozari, un laika gaitā 

samazinātu bezmaksas kvotas, kas piešķirtas aviācijas nozarei. Varētu apsvērt arī citus iespējamos 

ieņēmumu avotus.  

Plašs ieinteresēto personu loks ir atzinis, ka pašreizējā situācija vairs nav ilgtspējīga. Eiropas 

Parlaments ir skaidri norādījis, ka pašu resursu sistēmas reforma un ieņēmumu avotu dažādošana būs 

būtisks faktors, pieņemot lēmumu par piekrišanu attiecībā uz jauno finanšu shēmu. Darbs būtu 

jāpabeidz bez kavēšanās, lai sagatavotu pamatu galīgajiem lēmumiem par jauniem pašu 

resursiem kā daļu no izsvērtas vienošanās. 

0.70 

0.91 
0.85 

0.90 

2020 2027

 Dalībvalstis, kas gūst labumu no korekcijām 

Dalībvalstis zem ES vidējā rādītāja pēc NKI/iedzīv. 

2020. g. 

vidējais ES-28: 

0,81 

2027. g. 

vidējais ES-28: 

0,81 
ES-27: 0,91 

ES-28 0,81 



 

4 

4.  Moderns, uz rezultātiem orientēts budžets nākotnei 

Jaunās finanšu shēmas raksturīgākajai iezīmei ir jābūt modernizācijai. Tālab jāpārskata līdzsvars starp 

izdevumu jomām un jāpārveido programmas tā, lai maksimāli palielinātu to efektivitāti un atbalstu 

politikas prioritātēm. Debates par budžeta apjomu nav nodalāmas no tā sadalījuma — finansējums ir 

lietderīgs tikai tad, ja tas tiek mērķtiecīgi piešķirts un efektīvi īstenots. 

Mūsdienīgs budžets nozīmē jaunu līdzsvaru starp izdevumu politikas veidiem. Tādēļ Eiropadomei ir 

jānodrošina, ka galīgā vienošanās saglabā Komisijas ierosināto līdzsvaru, paredzot lielāku 

nozīmi jaunajām prioritātēm. 

Galveno politikas jomu attīstība ES budžetā 

 

Eiropadomei būtu arī jāatbalsta modernizācija kohēzijas politikā un kopējās lauksaimniecības 

politikā, kurām arī turpmāk būs būtiska nozīme Eiropas nākotnes veidošanā. Komisija ir ierosinājusi 

modernizēt šos ES budžeta svarīgos pīlārus, lai tie turpinātu attīstīties saskaņā ar jaunām prioritātēm, 

tostarp ar vērienīgākiem klimata un vides mērķiem, kā arī mainīgajiem ekonomiskajiem un 

sociālajiem apstākļiem.  

Turklāt jaunajā finanšu shēmā īpaši jāuzsver politikas saskaņotība, saiknes nostiprināšana starp 

finansējumu un politikas prioritātēm, kā arī jāpanāk, ka programmas tiek realizētas pie tādiem 

nosacījumiem, kas ļauj sasniegt maksimālo rezultātu. Šim jābūt mūsdienīgam budžetam, kas ļauj 

sasniegt iecerētos mērķus.  

Eiropadomei būtu stingri jāatbalsta pasākumi, kas palīdz nodrošināt efektīvāku budžeta izpildi 

un stiprina saikni starp programmām un Savienības politikas prioritātēm. Šī ciešākā saikne būtu 

panākama ar šādām darbībām. 

 Vērienīga pieeja rīcībai klimata politikas jomā: vismaz 25 % izdevumu jāveicina klimata 

politikas mērķu sasniegšana — šis mērķis ir vērienīgs, taču to ir iespējams sasniegt, izmantojot 

nozaru mērķus un integrējot klimata pasākumus visās attiecīgajās finanšu programmās. Turklāt 

politikas saskaņotības nodrošināšanai svarīgi ir uzticami klimatnoturības nosacījumi. Arī ES 

budžeta atbalsta kritiskās masas koncentrēšana klimata politikas jomā un jauna, ar siltumnīcefekta 

gāzu emisiju saistīta piešķīruma kritērija ieviešana kohēzijas politikā ļaus ES budžetam vairāk 

iesaistīties Savienības politikas prioritāšu īstenošanā. “Taisnīgas pārkārtošanās fonds”, par kuru 

paziņoja jaunievēlētā Komisijas priekšsēdētāja, vēl vairāk koncentrēs uzmanību uz to, lai panāktu 

taisnīgu un efektīvu pārkārtošanos klimata jomā.  

Kopējā 

lauksaimniecības 

politika un 

zivsaimniecība 

Ekonomiskā, sociālā 

un teritoriālā kohēzija 

Jaunās un nostiprinātās 

prioritātes 

Administrācija 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1988-1992 1993-1999 1995-1999* 2000-2006 2007-2013 2014-2020 2021-2027

Avots: Eiropas Komisija 

* Koriģēts saistībā ar 1995. gada paplašināšanos 



 

5 

 Visaptveroša budžeta reakcija uz migrācijas problēmām: būs vajadzīgi ievērojami lielāki 

resursi gan iekšējiem, gan ārējiem instrumentiem, spēcīgs atbalsts dalībvalstīm un reģioniem, kas 

saskaras ar vislielākajām problēmām un spiedienu un uzlabota reaģēšanas spēja, lai līdzekļi tiktu 

ātri novirzīti tajā laikā un vietā, kur tie nepieciešami visvairāk.  

 Pilnvērtīgs ES budžeta atbalsts svarīgām valstu reformām un investīciju prioritātēm, par ko 

panākta vienošanās Eiropas pusgada procesā. Tāpat ir jāsaglabā cieša saikne starp kohēzijas 

politikas finansējumu un ES ekonomikas pārvaldību, lai nodrošinātu efektīvu budžeta izpildi. Arī 

jauni instrumenti, piemēram, budžeta konverģences un konkurētspējas instruments eurozonā 

sekmēs būtiskas strukturālās reformas un ieguldījumus.  

 Pastiprināts atbalsts Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanai, izmantojot paplašinātu Eiropas 

Sociālo fondu Plus, kas vērsts uz ieguldījumiem cilvēkos un sociālajā kohēzijā.  

Turklāt būtisks jaunās finanšu shēmas elements ir nostiprināts rīku kopums ES budžeta aizsardzībai 

vispārēju trūkumu gadījumā tiesiskuma jomā. Tas ir aizsardzības mehānisms, kas aptver visas 

izdevumu jomas, lai nodrošinātu, ka ES budžets tiek izlietots efektīvi, nevis sankcijas, kas vērstas pret 

konkrētām dalībvalstīm.  

5. Secinājums — ceļš uz nolīgumu  

Sarunās par jauno finanšu shēmu tuvojas izšķirīgais brīdis. Kopš Komisija 2018. gada maijā nāca klajā 

ar saviem priekšlikumiem, tehniskais darbs ir virzījies uz priekšu vēl nepieredzētā ātrumā un 

nodrošina stabilu pamatu pēdējam darba posmam. Taču laika tagad ir atlicis ārkārtīgi maz. Pirms 

2021. gada 1. janvārī sāks darboties jaunās programmas, vēl ir jāveic daudzi pasākumi. Ja netiks 

panākta ātra vienošanās Eiropadomē, kavēšanās attiecībā uz būtiskiem ieguldījumiem un projektiem 

varētu būt pat ilgāka nekā pašreizējā perioda sākumā, un tas reāli ietekmēs ES finansējuma saņēmējus 

visā Savienībā. 

Politiskais mērķis panākt vienošanos Eiropadomē līdz gada beigām ir sarežģīts, bet sasniedzams. 

Nākamais solis: oktobra Eiropadomes sanāksmē jāsniedz politiskās norādes par galvenajiem 

jautājumiem, kas izklāstīti šajā paziņojumā. Šie jautājumi ir savstarpēji cieši saistīti. Lai gūtu 

panākumus, jāvienojas par taisnīgu un līdzsvarotu pasākumu kopumu, kam piemistu šādas iezīmes: 

 vispārējais finansējuma apjoms, kas atbilst Savienības kopīgajām prioritātēm; 

 mūsdienīgs budžets ar pareizo līdzsvaru starp politikas virzieniem un lielu uzsvaru uz ES 

pievienoto vērtību; 

 pārredzamāka pieeja ES budžeta finansēšanai un jaunu ieņēmumu avotu ieviešana, kas ļautu 

atbalstīt prioritātes un samazināt valstu ieguldījuma slogu; kā arī 

 lielāka politikas saskaņotība caur pastiprinātu saikni starp finansējumu un politikas prioritātēm un 

jaudīgāku instrumentu kopumu budžeta aizsardzībai. 

Komisija aicina Eiropadomi sniegt skaidras norādes par šiem jautājumiem, pilnībā ņemot vērā 

Eiropas Parlamenta izteiktos viedokļus. 

Turklāt Eiropas Parlamentam un Padomei būtu arī turpmāk pēc iespējas jāpaātrina darbs pie nozaru 

finanšu programmām, pamatojoties uz jau panākto ievērojamo progresu. 

Komisija joprojām ir apņēmības pilna cieši sadarboties ar Eiropas Parlamentu, Eiropadomi un Padomi, 

lai noslēgtu šīs svarīgās sarunas savlaicīgi un sekmīgi.  


	LAIKS PIEŅEMT LĒMUMU PAR SAVIENĪBAS FINANŠU SHĒMU 2021.–2027. GADAM
	1. Laiks rīkoties
	2. Budžets, kas atbilst mērķim
	3. Taisnīgāka pieeja ES budžeta finansēšanai
	4.  Moderns, uz rezultātiem orientēts budžets nākotnei
	5. Secinājums — ceļš uz nolīgumu


